
 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

 

DELIBERAZIONE N. 13 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema del rendiconto, relativi allegati e relazione al rendiconto 

sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria e relazione sulla gestione di 

bilancio al 31 dicembre 2018 riferita al conto economico e stato patrimoniale. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciannove addì ventitrè del mese di aprile alle ore 17:00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

PERRONE FRANCESCO Presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Vice presidente SI 

ACETI GIULIO Consigliere SI 

CITTADINO STEFANO Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Ing. Francesco Perrone, dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto, relativi allegati e relazione al rendiconto sulla gestione 

2018 riferita alla gestione finanziaria e relazione sulla gestione di bilancio al 31 dicembre 2018 riferita al 

conto economico e stato patrimoniale. 

Delibera CdA n. 13 del 23.04.2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamato il Titolo VI della parte II del D. Lgs. 267/2000 “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di 

gestione”; 

 

Dato atto che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale; 

 

Rilevato pertanto che risulta necessario procedere all’approvazione dello schema del rendiconto 

relativo all’esercizio finanziario 2018 da sottoporre alla successiva approvazione dell’Assemblea Consortile; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 12 del 23.04.2018, con la quale si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2018; 

 

Visto l'art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, che recita “Al rendiconto è allegata una relazione 

illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”, redatta ai sensi dell’art. 231 del medesimo 

D.Lgs.267/2000; 

 

Visti: 

- lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, costituito dal Conto del Bilancio, Conto Economico 

e Conto del Patrimonio con allegata la relativa documentazione; 

- la relazione al rendiconto sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, corredata dallo stato d’attuazione dei progetti sotto l’aspetto dell’attività 

amministrativa svolta dai singoli servizi; 

- la relazione sulla gestione del bilancio al 31 dicembre 2018 con la nota integrativa riferiti al conto 

economico e allo stato patrimoniale; 

 

 Visti altresì: 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il D. gs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

- i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di 

competenza finanziaria; 

- il vigente Regolamento di Contabilità 

- lo Statuto Consortile 

 

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di 

deliberazione dal Direttore dell’Ente; 

 

Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed 

in particolare al Testo Unico degli Enti Locali. 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di rito; 

 

     D E L I B E R A 



1) Di approvare: 

• lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018, costituito dal conto bilancio, 

dal conto economico e dallo stato patrimoniale, con la relativa allegata documentazione, nelle 

seguenti risultanze: 

  
 GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2018     € 1.160.794,59 

RISCOSSIONI (+) € 1.958.817,00 € 3.313.245,29 € 5.272.062,29 

PAGAMENTI (-) € 2.885.931,99 € 2.843.646,00 € 5.729.577,99 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     €  703.278,89 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   €  703.278,89 

RESIDUI ATTIVI (+) €  493.508,13 € 1.722.868,71 € 2.216.376,84 

RESIDUI PASSIVI (-) €  334.774,78 € 2.107.652,92 € 2.442.427,70 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 

LORDO FPV AL 31 DICEMBRE 2018 
   €  477.228,03 

      

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  (-)   € 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   € 0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL         

31 DICEMBRE 2018 
(=)   € 477.228,03 

        

 Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 € 241.000,00 

Fondo contenzioso €   10.000,00 

Altri accantonamenti  

Totale parte accantonata (B) € 251.000,00 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili €            0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti €            0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  €            0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  €            0,00 

Altri vincoli  € 110.146,79 

Totale parte vincolata ( C) €            0,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) € 116.081,24 

 

CONTO ECONOMICO    Utile / Perdita di esercizio             €     380.078,60 

CONTO DEL PATRIMONIO  Patrimonio netto      €  3.320.569,48 

• la relazione al rendiconto sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria ai sensi dell'art. 151 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, corredata dallo stato d’attuazione dei progetti sotto l’aspetto 

dell’attività amministrativa svolta dai singoli servizi; 

 



• la relazione sulla gestione del bilancio al 31 dicembre 2018 riferita al conto economico e allo stato 

patrimoniale; 

 

 

2) di trasmettere gli atti al Revisore dei Conti per acquisizione della prescritta relazione, ai fini del deposito 

e della successiva approvazione del Rendiconto da parte del Consiglio Comunale. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli 

                                                                                            D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 





































 
 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



• 

• 



 

 



 

 



  
 



 

 

• 

• 



 



• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 































IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Ing. Francesco Perrone F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

16/05/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

16/05/2019

16/05/2019

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/04/2019

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 16/05/2019


